Após solicitação do Presidente desta Casa Legislativa quanto à legalidade e regularidade 

formal do Projeto de Lei nº 95/2025, de autoria do Prefeito Municipal, vem esta Assessoria 

Jurídica emitir parecer. 

PARECER 

O Projeto de Lei nº 95/2025 visa autorizar a abertura de crédito suplementar no valor de 

R$ 256.000,00 (duzentos e cinquenta e seis mil reais), destinado ao reforço de dotações 

orçamentárias da Secretaria Municipal de Obras Públicas, relacionadas às atividades da usina 

de reciclagem de lixo, às ações de infraestrutura de transportes e às obras de infraestrutura em 

estradas. 

O Projeto de Lei apresenta, em sua estrutura, o Art.